ATA da I7º Sessão ORDINÁRIA em 18 DE MARÇO DE 2021.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

1º VICE-PRESIDENTE: BERTINHO SCANDIUZZI

2º VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE

1º SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2º SECRETÁRIO: FRANCO

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO L. da presente sessão
ordinária. Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e um, realizou-se a DÉCIMA
SÉTIMA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter ORDINÁRIO, presidida pelo
Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores Matheus Morenoe Franco, respectivamente, 1º e
2º Secretários. Obs.: De conformidade com a Resolução nº 02, de 25 de março de 2020 (autoriza a
Mesa Diretora por meio de ato, a direcionar os trabalhos do Poder Legislativo diante da pandemia do
novo Coronavirus / Covid-19) e por meio do Ato da Mesa nº 87, de 05 de março de 2021, a Mesa
Diretora desta Casa de Leis, considerando o protocolo do Governo do Estado de São Paulo, através
do Decreto nº 65.545/2021. que classificou excepcionalmente o Estado de São Paulo, em sua integra,
na fase vermelha do plano de flexibilização gradual, nos dias 06 a 19 de março de 2021, resolve que a
partir do dia 05 de março de 2021, as sessões ordinárias serão realizadas 100% por
videoconferência, às terças e quintas-feiras, com a duração de 04 (quatro) horas, das 16h00 as
20h00, com um intervalo de 15 (quinze) minutos entre o término do expediente e o início da
ordem do dia, em razão da pandemia do COVID-19. As 16:14 horas sob a Presidência do
vereador Alessandro Maraca é com númerolegal de vereadores, foi aberta a sessão, tendo início o
EXPEDIENTE, dele constando: aprovação, sem emendas, da ata da sessão anterior, 16º sessão

ordinária do dia 16 de março de 2021, conforme votação no ANEXO I. INDICAÇÕES E
REQUERIMENTOS: De conformidade com o disposto noinciso H, do Ato da Mesa nº 93, de 16 de
março de 2021. não haverá pauta de requerimentos e indicações enquanto perdurar as medidas
emergenciais de proteção, de caráter temporário e excepcional (segue cópia anexa e fica fazendo
parte integrante da presente ata). Os vereadores Lincoln Fernandes e Paulo Modas requereram e foi
deferido pela Presidência, um minute de silêncio, pelo passamento do Senador da República do Brasil,
senhor Major Olimpo. em decorrência do COVID-19. MATÉRIAS APRESENTADAS NA SESSÃO.
conforme relação no ANEXO TI: Não houve matérias protocoladas nesta sessão. A Comissão
Permanente de Constituição, Justiça e Redação requereu e foram APROVADOS englobadamente, a
requerimento do vereador Isaac Antunes, conforme votação no ANEXO |, URGÊNCIA ESPECIAL
para as seguintes matérias. respectivamente: Projeto de Lei Complementar nº 09/2021 — Executivo
Municipal, que altera a redação doartigo 7º e inclui oartigo 7º-A na Lei Complementar nº 2988, de 28 de
agosto de 2019, e altera a redação do artigo 77 da Lei Complementar nº 1012, de 17 de maio de 2000 e dá
outras providências; Projeto de Lei Complementar nº 12/2021 — Executivo Municipal, que renumera
parágrato único para parágrafo 1º e inclui parágrafo 2º no artigo 6º da Lei Complementar nº 1.497, de 09
de junho de 2003, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Municipal e
dá outras providências e Projeto de Lei Complementar nº 13/2021 — Executivo Municipal, que dispõe
sobre a criação do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção .é

conformidade como artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº
14113, de 25 de dezembro de 2020, revoga a Lei Complementar nº 2188, de 14 de maio de 2007 e dá
outras providências. Em seguida, a sessão foi suspensa. ORDEM DO DIA: às 16:30 horas, foi
reaberta sessão sendo procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores
constantes no ANEXO L DELIBERAÇÃO SOBRE AS MATÉRIAS DA ORDEMDO DIA: Em
discussão única, sem debates e na forma da Lei Orgânica do Município (2/3). foi APROVADO por 20
(vinte) votos SIM e 02 (duas) ABSTENÇÕES, conforme votação no ANEXO I, o PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO Nº 190/2021 -— Comissão Permanente de Finanças, Orçamento,
Fiscalização, Controle e Tributária, que aprova as contas da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto do
exercício de 2018, referentes ao mandato do Prefeito Antônio Duarte Nogueira Júnior, conforme
especifica e dá outras providências. Finalizada a votação, justificaram seus votos ao projeto em epigrafe,
os vereadores: Duda Hidalgo, Coletivo Popular Judeti Zilli, Marcos Papa, Ramon Todas as Vozes e

Zerbinato. Não havendo mais matérias para deliberação, às 16:50 horas, a Presidência encerrou a
sessão, antes porém. convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada dia 253 de

março, terça-feira, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia matérias em regime de urgência
especial, cuja relação será distribuída oportunamente. Estiveram presentes a esta sessão todos os
senhores vereadores. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá
permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, na forma
regimental, RIBEIRÃO PRETO, 18 DE MARÇODE2021.-.-.-.0000-nico

- 1º Secretário -

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Jarâcirso Gongabres, 1200

17% Sessão Ordinária de 18 de março de 2021
início sessão: 16/1414 Término sessão: 15:50:18

Chamada sr. 1 Data 18/03/2021 :

Abenura Enceromento
48:14:18 18172 º

Paramentaros Partido Lemist Sintus Horário
E MARA

emas

ecasbuana

nani

MAE

raca
eso

Eoriamentaçes Hobilitados: G72  - Presentes: 22  . Ausentes: 90%

INSTALL Tecnulagia

é
* e —Presidente

nei“o

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Jerónimo Gong sam

P

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamada Ordem do Dia
17º Sessão Ordinária de 18 de março de 2021

Início sessão: IG:I4:44 Término sessão: 16/5016

Chamada nt. é Data 18/32021

Aero Enverramento
TE:2E:30 46IBIS

Pariamentares Partido Horário
25 ALESSANDAM MARAÇA woE

ANQHES

ABPARDA

GEuoGoTO
Bia TOS ess 2

Ba? - Ausentes: 600Pariamentares Fabiliades: GZE

INSTALL TecnologiaUsuária: empresta am

É Câmara Municipal de Ribeirão Preto
En dx rima Gonçalves, LEGO

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

+ Sessão Ordinária de 18 de março de 2031
FEQUENO EXPEDIENTE

Tipo «o Votação
fiominal

Cree dio votação Aedo item | Gubitom | Bloco | Votação Secceta
4 Loo ig n

Ê

i

t

Eeneriçõe
do da vie da sasão anterior

ção vataçõe | Status É Presidente cota

Presentes az
Ausentes

Sim 2”

SÃO 5

ABST. õ

VOTOS

Ciurarunr

APROVADO

Partiio Nesa Hora voto
Nos Ba

&

o ruGeLSTO

“ole Obs
NÃO verta

s
E

s
5

5
s
a

ea

tetra

dm

ch

dA

dA

4a

ma

“”

É Ea INSTALL Tecnologia

tâmara Municipal de Ribeirão Preto
*, Je Gungais

FARLO-BOS - Fon

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
“7º Sessão Orciinária de Tã de março da 2021

PEQUENO EXPEDIENTE

Cream da votação Ra dsiem (Sub.item | Blovo [ptação Sento | «s che Votação
z

Í
2 os goi o i Mominai

Dererição
Requerimentos de Urgênuia Bspesta

Proponente
Comissão Pormamnto da Cpasizut
Ementa
votação 4 isnda

início vatação Término votação
482tg

Presentes
Ausentes

voTrOS

Guorum

APROVADO

Furneto Buss Marsusto
az em

dA CORAL

18

Vote Obr

ER

RR

RR

Dn

am

um

da

w

NÃO vota

Pág. 2Uspário: FELIPE - imp INSTALE Facosionia

º

ara Municipal de Ribeirão Preto
ô

aulras,

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
17º Sessão Ordinêria de 18 de março de 2021

ORDEM DO DA
do É Me deiiero é Sub item : Blogo|Votação Sepreta

| 4 Í à o] mn Í Semi
Tipo die vntação

É

Unte Projote sa Degrato Legislativo POL 12029

arepas, (uearmento. É

Téremimo estação | Duração vptação

Duyzas

Presentes Ex

Ausentes a

SEM 20

NÃo 5

ABST. a

VOTOS 2
Quorum MIGUA.

APROVADO

Mess Mora unia Voto Dig

E

RR

INSTALA Feconglugia

se

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

172 SESSÃO ORDINÁRIA DA 18º LEGISLATURA, EM 18 DE MARÇO DE 2021
(Pauta das Matérias do Expediente)

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 2410/2021 - Comissão de Constituição, Justiça e Redação
URGENCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LE! COMPLEMENTAR Nº 09/2021 DE AUTORIA
DO PREFEITO MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICA

“Agito! - Comissão de Constituição, Justiça e Redação
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI oa PLEMENTAS Nº 12/2021, DE AUTORIA
DO PREFEITO MUNICIPAL, CONFORME ESPECIF

3) MENTO Nº 242i/2021 - Comissão de Constituição, Justiça e Redação
URGENCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2021, DE AUTORIA
DO PREFEITO MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICA.

ALESSANDRO MARACA
Presidente

01/04/2021 Página 1

Ay. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010-907 - Ribeirão Preto SP Tel: (16) 3607-4000
hitp:/Avwny camararibeiraopreto.sp.gov.br - E-mail: processosletronicoQ)camararibeiraopreto.sp.gov.br

Diário OficialTerça-feira, 16 de Março de 2021 RIBEIRÃO PRETO - SP

ig 19|580,0000 Fiy 7,6600 4.442,80
20 20

—
630,0000 FLY 7,6600 4.825,80

VALOR EMPRESA
EDNALDO SALGADO-ME.,
CNPOnê.012.283.132/0001-57 Inscrição Estadual: 524001828117.

DOUTOR GHEORGE POPESCU, 780.
Bairro: JARDIM RIBAMAR.
CEP: 11750-000 - PERUIBE - SP.
LOTE ITEM  GTDE. MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DOLOTE
7 7 418,0000 PLAST 3,2400 375,84
11 11 800,0000 CTX 2,6200 2.096,00
VALOR EMPRESA R$Z47HA
PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ nº 028,940.579/0001-54 inscrição Estadual: 796702898119. |

AVENIDA SARGENTO DA AERONÁUTICA JAIME R. PEREIRA,
188.
Compl: CONJ 03 - Bairro: JARDIM CUMBICA.
CEP: 7182-000 - GUARULHOS - 5P.
Lotes frustrados por não restar licitante(s) classificado(s): 3,13,18, 17,23, 24 e 26.

Ribeirão Preto, 12 de março de 2021
PAULO AUGUSTO SARAIVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 049/2021

Processo de Compras nº 075/2021
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA |

DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE |

* Antônio Duarte Nogueira Júnior, que “Dispõe sobre as medi-
* das emergenciais de proteção, de caráter temporário e ex-

Objeto: Registro de preços para aquisição de aventais, con-
2006, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 147, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.

forme Edital e seus anexos.

e cinguenta e dois reais).
Recebimento das Propostas: Até às 08 horas 30 minutos do

dia 29 de março de 2021.
Abertura das Propostas: Dia 29 de março de 2021 às 08 ho-
ras 30 minutos.
início da Dispuia de Preços: Dia 23 de março de 2021 a partir
das 0S horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site yum licitacoes-e.com.br
ou graluitamente na integra somente para consulta através

Ribeirão Preto, 15 de março de 2021
ANDRÉ ALMEIDA MORAIS

Secretário Municipal da Administração

INEXOGIBILIDADE
Processo de Compras nº 0103/2021

inexigibilidade nº 0004/2021
Ralificade a Inexigibilidade, nos termos do Artigo 25, Inciso

1, da Lei Federal nº 8.666/08.
Obisto: Aquisição de sensor glicêmico, sara Secretaria Mu-
nicipa!l da Saúde.
Dotação Orçamentária:
3.3.90.32,01.300.0000.40.301.10102.2.0174.
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
ITEM QTDE, MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DO ITEM
4 364,0000 ABBOTT 349,9000 127.363,60 |

VALOR EMPRESA
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA.
CNP) nº: 056.098.701/0033-01 Inscrição Estadual: Não Informado.
RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 1962

Compl: GALPÃO 05 - Bairro: EMBU MIRIM.
CEP: 6818-000 - EMBU DAS ARTES - SP.

Ribeirão Preto, 15 de março de 2021
PROF. DR. SANDRO SCARPELINI

Secretário Municipal da Saúde

R$ 127.363,60

UE 02.06.30

R$ 10.054,44
Sassom
Serviço de Assistência à Saúde dos Municipiários de Ribeirão Preto

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO
ÃO CONTRATO Nº 12/2018

* Contratante: SASSOM - Serviço de Assistência à Saúde dos
— Municipiários de Ribeirão Preto.
* Contratada: DIVERSA PEST CONTROL EIRELIME.
* Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e desraii-
* zação para controle de pragas no SASSOM,
| Prazo: Início em 12/03/2021 e término em 11/03/2022.
' Valor Total: R$ 3.200,00 (irês mil e duzentos reais).
| Dotação Orçamentária: 40-3.3.90.38.

Ribeirão Preto, 12 de março de 2021
TASSIA CORREA REZENDE

Diretora Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Câmara
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

ATO DA MESA Nº 93
DE 16 DE MARÇO DE 2021

| A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO,
nos termos do disposto no artigo 22, inciso |, alínea “b”, da Lei

| Orgânica do Município, dos artigos 13 e 23 da Resolução nº
174, de 23 de maio de 2015 (Regimento Interno), c.c. o ari.
2º, da Resolução nº 02, de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o Decreto Municipalnº 50, de 16 demarço
de 2021, expedido pelo excelentíssimo Prefeito Municipal,

cepcional, segundo critérios estabelecidos nos protocolos
diet . . .

| do Estado de São Paulo e dá outras providências”;Valor Estimativo: R$ 27.552,00 (vinte e sete mil, quinhentos RESOLVE:
| |-Suspender os trabalhos do Poder Legislativo Municipal, no

período de 17 a 21 de março de 2021, exceto a Sessão Or-
dinária do dia 18 de março de 2021, que deverá ocorrera par-
tir das 16:00hs, de forma 100% on-line, devendo os vereado-
res exercerem sua atividade parlamentar através do sistema
remoto de trabalho.
HH - Enguanto perdurar as medidas emergenciais de prote-
ção, de caráter temporário e excepcional, não haverá pauta

| de requerimentos e indicações.
—

AH - Suspender os prazos de resposta de requerimentos e
* indicações, até 30 de março de 2021.

Y - No período de 17 a 21 de março de 2021 0 complexo da
Câmara Municipal de Ribeirão Preto estará inoperante, ra-
zão pela qual não sera permitida a entrada de servidores,
assessores, público ou até mesmo vereadores, sem a prévia
autorização da presidência do Poder Legislativo, que somen-
ie expedirã autorização, por escrito, em casos urgentes.
V- Este Alo entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE. O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA

—

CÂMARA MUNICIPAL FAÇA PUBLICAR.
Ribeirão Preto, 16 de março de 2021

ALESSANDRO MARAÇA
Presidente

BERTINHO SCANDIUZZ! a1º Vice-Presidente
GLÁUCIA BERENICE
2º Vice-Presidente

MATHEUS MORENO
1º Secretário

FRANCO
2º Secretário

Registrado e Publicado na Secretaria da
de Ribsirão Preto, em 16 de março de 2021.

JONATAS SAMUEL SILVA DE SOUZA
Coordenador Administrativo